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Дар бораи таљрибаи аз тарафи судњо татбиќ намудани 

ќонунгузорї оид  ба парвандањои љиноятї вобаста ба вайрон 
кардани ќоидањои  оинномавии муносибатњои 

байнињамдигарии хизматчиѐни њарбї дар њолати набудани 
тобеияти хизматї дар байни онњо 

(бо таѓйиру иловањое, ки бо ќарорњои Пленум 
аз 23 ноябри соли 2012 №35, 18 ноябри соли 2013, №14 ва 14 

июни соли 2018, № 31ворид карда шудаанд) 
  

Бо маќсади дуруст татбиќ намудани ќонунгузорї оиди 
љавобгарї барои вайрон намудани ќоидањои оинномавии 

муносибатњои байнињамдигарии хизматчиѐни њарбї дар њолати 
набудани тобеияти хизматї дар байни онњо, дар асоси моддаи 
27 Ќонуни конститутсионии Љумњурии Тољикистон «Дар бораи 
судњои Љумњурии Тољикистон» Пленуми Суди Олии Љумњурии 
Тољикистон, -  

Ќ А Р О Р    К А Р Д: 
 

 1. Судњо бояд дар назар дошта бошанд, ки ин љиноят ба 
муќобили ќоидањои муќаррарнамудаи оинномањои њарбї оид 
ба муносибатњои байнињамдигарии хизматчиѐни њарбї дар 
њолати набудани тобеияти хизматї дар байни онњо, ки дар 
тањќири мунтазам, паст задани шаъну эьтибор, шиканља, 
расонидани зарари љисмонї ба саломатї ва дигар њаракатњо, ки 
моддаи 373 КЉ Љумњурии Тољикистон пешбинї мекунад, равона 
карда шудааст. Талаботи асосии ин тартибот дар Оиннномаи 
хизмати дохилї ва Оинномаи интизомии Ќуввањои Мусаллањи 
Љумњурии  Тољикистон дарљ гардидааст. 

2. Ба судњо фањмонида шавад, ки зери мафњуми вайрон 
намудани ќоидањои оинномавии муносибатњои 
байнињамдигарї намудњои мухталифи зўроварї аз тарафи як 
хизматчии њарбї нисбати хизматчии њарбии дигар, ки дар 
тањќири мунтазам паст задани шаъну эътибори онњо, шиканља ѐ 
расонидани зарари сабук ба саломатї, ки боиси бад шудани 
саломатї гардидааст ѐ дар ѓайриќонунї мањрум кардан аз 



озодї, ки бо маќсади таъмин намудани худ бо шароити осони 
хизмат, пайдо кардани бартарї дар байни хизматчиѐни њарбї, 
зери итоати худ даровардани њамхизмати худ, инчунин аз дигар 
њиссиѐтњо, аз он љумла аз њиссиѐти авбошї содир мегарданд, 
дар назар дошта мешавад. 

Вайрон намудани ќоидањои оинномавии муносибатњои 
байнињамдигарии хизматчиёни њарбї дар баъзе њолатњо бо 
сабабњои кинаю адоват ѐ низои миллї ѐ мањалгарої бо паст 
задани њиссиѐти миллии хизматчиѐни њарбї содир мегарданд. 

3. Диќќати судњо ба он бояд љалб карда шавад, ки тибќи 
талаботи моддаи 373 КЉ Љумњурии Тољикистон он кирдорњое 
банду баст карда мешаванд, ки агар онњо чї њангоми иљрои 
вазифањои хизмати њарбї ва чї берун аз он содир шуда бошанд. 
Моддаи мазкур дар он њолат татбиќ карда мешавад, ки байни 
гунањгор ва љабрдида тобеияти хизматї вуљуд надошта бошад. 

Љинояти бо моддаи 373 КЉ Љумњурии Тољикистон 
бандубастшаванда, метавонад бо бењурматии ошкоро нисбати 
хизматчиѐни њарбї, даѓалона вайрон намудани тартиботи 
дохилии љузъу томњои њарбї, истироњати муќаррарї ѐ фароѓати 
њайати шахсї, дар кўшиши бартарии худро нишон додани 
хизматчии њарбии ќаблан ба хизмат даъватшуда нисбати 
наваскарон содир шавад. 

4. Таваљљухи судњо бояд ба он равона карда шавад, ки 
њодисаи истифодаи зўроварї ва ѐ тањќир ва дигар кирдорњо аз 
тарафи як хизматчии њарби нисбати хизматчии њарбии дигар 
дар заминаи хусумати шахсї, ки байни онњо дар натиљаи ба 
вуљуд омадани њуќуќњои моликиятї, никоњї-оилавї ва дигар 
њуќуќњои шахсию озодии ба хизмати њарбї ва вайрон намудани 
тартиботи њарбї вобастанабуда рўй медињанд, бо моддаи 373 
КЉ Љумњурии Тољикистон банду баст карда намешавад. Чунин 
ќонуншиканињо бояд тибќи меъѐрњои ќонунгузории умумии 
љиноятї оиди љиноятњо ба муќобили шахсият, моликият, 
тартиботи љамъиятї ва ѓайрањо банду баст карда шаванд. 

Вайрон намудани ќоидањои оинномавии муносибатњои 
байнињамдигарии хизматчиѐни њарбї, ки дар баъзе њолатњо бо 
сабабњои кинаю адоват ѐ низои миллї, бо паст задани њиссиѐти 
миллии хизматчиѐни њарбї содир мегарданд, бояд аз рўи 
маљмўи љиноятњои моддањои 143 ва 373 КЉ Љумњурии 
Тољикистон банду баст карда шаванд. 

5. Зери мафњуми тањќири мунтазами хизматчии њарбї, яъне 



беадабона бо алфози ќабењ паст задани шаъну шараф ва 
эътибори шахси дигар, намудњои гуногуни он (тањќир), маљбур 
кардани љабрдида барои иљрои њаракатњое, ки шаъну шараф ва 
эътибори ўро паст мезананд (мисли, ба замин њаму ростшавї 
(отжимание), иљро кардани дигар машќњои љисмонї ва њар гуна 
фармонњои ѓайриќонунї), ба љо овардани хизмати сарбозони, 
ќаблан ба хизмат даъватшуда, ба љои онњо иљро намудани ин ѐ 
он ўњдадории хизмати њарбї ва амсоли онњо, ки се ва ѐ зиѐда 
маротиба содир шудааст, фањмида  мешавад. 

Њамчунин, тањќири мунтазам ва паст задани шаъну эътибор 
дар маљбур сохтани љабрдида барои содир намудани ягон 
њаракати ошкоро берун аз њадди муносибатњои оинномавии 
байнињамдигарии хизматчиѐни њарбї ва ба меъѐрњои ахлоќ 
номувофиќ (шустушўи сару либос, рўбучини љои њоби гунањгор, 
иваз намудани сару либос) низ ифода ѐфта метавонад. 

Зери мафњуми тањќир инчунин содир намудани њар гуна 
њаракатњое, ки барои ба љабрдида расонидани дарди љисмонї 
ва шиканља сабаб мешавад, фањмида мешавад. 

Судњо бояд дар назар дошта бошанд, ки паст задани шаъну 
эътибор, тањќир ва дигар њаракатњое, ки аз љониби гунањгор 
содир мешаванд шахсияти ўро аз љињати манфї ифода 
менамоянд. 

Паст задани шаъну эътибор њамчун яке аз шаклњои вайрон 
намудани ќоидањои оинномавии муносибатњои 
байнињамдигарї аз рўи аломатњои объективии худ ба тањќир 
монанд мебошад (моддаи 372 КЉ ЉТ). 

Фарќият дар тарафи субъективї, дар самти ќасди гунањгор 
чой дорад. Њангоми тањќир кўшиши паст задани шаъну 
эътибори љабрдида маќсади нињоии њаракатњои зиддињуќуќї ба 
њисоб меравад. Њангоми чунин њаракатњо ба љабрдида 
пешнињод намудани ин ѐ он, талаботњо, бо маљбур намудан ба 
вайрон намудани ўњдадорињои хизмати њарбї ва ѓайра 
алоќаманд нестанд. 

Њангоми паст задани шаъну эътибори љабрдида бошад он 
чун воситаи (усули) ноил шудан ба маќсадњои дигар, аз љумла, 
таъмин намудани худ бо шароити осони хизмат, пайдо кардани 
бартарї дар байни хизматчиѐни њарбї, зери итоати худ 
даровардани њамхизмати худ ва ѓайрањо ба њисоб меравад. 

Вайрон кардани ќоидањои оинномавии муносибатњои 
байнињамдигарии хизматчиёни њарбї дар њолати набудани 



тобеияти хизматї дар байни онњо, бинобар набудани маќсаде, ки 
дар моддаи 1431-и КЉ нишон дода шудааст, бо моддаи 373 КЉ 
банду баст карда, бо моддаи 1431-и  КЉ банду басти иловагиро 
талаб намекунад». 

Судњо бояд дар назар дошта бошанд, ки мутобиќи моддаи 1  
Конвенсияи Созмони Милали Муттањид зидди шиканља ва дигар 
намудњои муносибат ва љазои берањмона, ѓайриинсонї ё 
тањќиркунандаи шаъну шараф аз 10 декабри соли 1984, зери 
мафњуми шиканља њама гуна амале, ки ба воситаи он ба ягон 
шахсе ќасдан ё бо дигар сабаби ба табъизи дорои њама гуна 
хислат асосёфта дарду азоби сахт ё азоби  љисмонї ё маънавї 
расонда мешавад, фањмида мешавад. 

 Нишонањои зарари сабук ба саломатї инњоанд: 
а) ба муњлати кўтоњ хароб шудани саломатї; 
б) андаке ба таври устувор аз даст додани ќобилияти 

мењнатї. 
Ба муњлати кўтоњ хароб шудани саломатї дар он ваќт љой 

дорад, ки љабрдида дар натиљаи љиноят ќобилияти 
мењнатиашро ба мўњлати камтар аз се њафта (то 21 рўз) аз даст 
дода бошад. Андаке ба таври устувор аз даст додани ќобилияти 
мењнатї бошад, дар он њолат љой дорад, ки дар натиљаи љиноят 
шахс ќобилияти мењнатии худро ба андозаи то 10% гум карда 
бошад. 

Ѓайриќонунї мањрум сохтани шахс аз озодї дар њамон 
маврид љой дорад, агар оиди гашту гузор дар макон, интихоби 
љой зист, муомила бо одамон, ба мисли бо роњи зўрї нигоњ 
доштани љабрдида дар дохили бино, имконияти љабрдида 
мањдуд карда шуда бошад. 

Ин љиноят бо роњи истифодаи зўроварии љисмонї ѐ рўњї ва 
ѐ њар ду дар як ваќт, инчунин бо роњи фиреб амалї мегардад. 
Зўроварии рўњї, яъне, тањдиди истифодаи зўроварии љисмонї 
нисбати љабрдида, барои пањш намудани иродаи љабрдида ва 
муќобилияти у истифода бурда мешавад. 

Љиноят аз лањзаи содир гаштани яке аз њаракатњои 
номбаршуда хотимаѐфта эътироф карда мешавад. 

6. Мутобики моддаи 19 КЉ Љумњурии Тољикистон љинояти 
вайрон намудани ќоидањои оинномавии муносибатњои 
байнињамдигарии хизматчиѐни њарбї дар њолати набудани 
тобеияти хизматї дар байни онњо он гоњ такроран эътироф 
карда мешавад, ки агар шахс дар ваќти гуногун ду ѐ зиѐда 



љинояти дар моддаи мазкур пешбинишударо содир карда 
бошад ва агар гунањгор барои љинояти ќаблї аз љавобгарии 
љиноятї озод нашуда бошад ѐ доѓи суди барои љинояти ќаблан 
содир карда, бардоштаѐбарњам нахурда бошад. 

7. Љиноят нисбати ду ва зиѐда шахс дар як ваќт ѐ дар 
ваќтњои гуногун содир шуда метавонад. Агар вайронкунии 
ќоидањои оинномавии муносибатњои байнињамдигарии 
хизматчиѐни њарбї нисбати њамон як шахс, вале дар ваќтњои 
гуногун содир шуда бошад барои банду баст кардани љиноят бо 
банди «б» ќисми 2 моддаи 373 КЉ Љумњурии Тољикистон асос 
шуда наметавонад. 

8. Љиноят аз љониби гурўњи шахсон бо маслињати пешакї 

содиршуда он гоњ эътироф карда мешавад,  агар дар он шахсоне 

иштирок карда бошанд, ки дар бораи якљоя содир кардани 

љиноят пешакї маслињат кардаанд. 

Љиноят аз тарафи гурўњи муташаккил содиршуда он гоњ 

эътироф карда мешавад, агар он аз љониби гурўњи устувори 

шахсоне, ки пешакї барои содир кардани як ё якчанд љиноят 

муттањид шудаанд, содир шуда бошад. 

9. Зери мафњуми содир намудани љиноят бо истифодаи 
силоњ моддаи 373 ќисми 2 банди «г»-и КЉ бо маќсади ба 
љабрдида расонидани таъсири љисмонї ѐ рўњї дар назар дошта 
мешавад. Агар гунањгор  силоњро ѓайриќонунї дастрас карда 
бошад, он гоњ кирдори ў бояд иловатан бо моддаи 195 КЉ 
Љумњурии Тољикистон банду баст карда шавад. 

Ба судњо фањмонида шавад, ки зери мафњуми истифодаи 
силоњ тибќи банди «г»-и ќисми 2 моддаи 373 КЉ истифодаи 
предметњои махсус барои ба њадаф расидан, яъне истифодаи 
силоњи штатии артишї (автомат, таппонча, милтиќ, найза, 
ханљар ва ѓайра) инчунин дигар силоњњои сард ва оташфишони 
хаводињанда (пневматикї) ва газии истењсоли корхона ва њам 
худсоз (милтиќи шикорї, корди финї (финка), кастет ва ѓайра), 
дар назар дошта мешавад. Њар гуна предметњои барои хољагї 
ва дигар кордњои муќарраркардашуда (корди ќаламтарошї – 
чоку, табар, калтак ва ѓайра) барои љиноятро бо банди «г» 
ќисми 2 моддаи 373 КЉ Љумњурии Тољикистон банду баст 
намудан асос шуда наметавонад. 

Истифодаи силоњ аслан истифода кардани он бо маќсади ба 
љабрдида расонидани зарари љисмонї ѐ рўњї дар назар дошта 



мешавад. 
Тањдид ба воситаи нишон додани силоњ, њаракат (тоб, 

алвонљ) додани он ва амсоли ин бояд њамчун истифодаи силоњ 
эътироф карда шавад, зеро бо ин њаракатњо гунањгор ба 
љабрдида таъсири рўњї расонида, иродаи ўро хароб месозад ва 
бо ин роњ маќсади љинояткоронаи худро осон мегардонад. 

Далели фаќат ба худ силоњ доштан, агар гунањгор бо он 
тањдид накарда бошад ва онро истифода набурда бошад, 
истифодаи силоњ њисобида намешавад. 

Њамчунин љиноят бо истифода аз силоњ содиршуда эътироф 
карда намешавад, агар тањдид на бо њаракатњои мушаххас ба 
воситаи силоњ, балки шифоњї ифода шуда бошад. 

10. Зарари вазнин ѐ миѐна ба саломатї (банди «д» ќисми 2 
моддаи 373 КЉ) дар њолати вайрон намудани ќоидањои 
оинномавии муносибатњои байнињамдигарии хизматчиёни 
њарбї дар њолати набудани тобеъияти хизматї дар байни онњо 
метавонад њам ќасдона ва њам аз беэњтиѐтї расонида шавад. 

Яъне гунањгор дарк мекунад, ки тартиботи 
муќаррарнамудаи оинномањои њарбиро оиди муносибатњои 
байнињамдигарии хизматчиѐни њарбї вайрон менамояд, яъне бо 
њаракатњои худ тањќири мунтазам, паст задани шаъну эътибор 
зўроварї нисбати хизматчии њарбие, ки у аз љињати мавќеи 
хизматї бо вай баробар аст, содир карда истодааст ва хоњиши 
содир намудани чунин кирдорро дорад. 

Муносибати гунањгор нисбати оќибатњои кирдораш, ки дар 
банди «д»-и ќисми 2 моддаи 373 КЉ нишон дода шудааст 
(зарари миѐна ѐ вазнин ба оќибатњои вазнин) дар беэњтиѐтї низ 
ифода гардиданаш мумкин аст, яъне гунањгор нисбат ба 
оќибатњои ба вуќуъомада худбоварї ва ѐ бепарвої (моддаи 29 
КЉ) зоњир менамоянд. 

Расонидани чунин зарар бо моддањои дахлдори КЉ 
Љумњурии Тољикистон оиди љиноятњои муќобили њаѐт ва 
саломатї банду басти иловагии кирдорро талаб намекунад. 

11. Окибатњои вазнини љинояти вайрон намудани ќоидањои 
оинномавии муносибатњои байнињамдигарии хизматчиѐни 
њарбї (ќисми 2 моддаи 373 КЉ) ин: аз беэњтиѐтї боиси фавти 
љабрдида гардидан, њамчунон ба худкушї расонидани љабрдида 
сўиќасди ў эътироф карда мешавад. Вайрон намудани ќоидањои 
оинномавии муносибатњои байнињамдигарии хизматчиѐни 
њарбї дар баъзе њолатњо (масалан њангоми ќаровулї зимни 



баљооварии навбатдории љангї) на танњо ба њалоќат оварда 
расонидани одамон, балки ба вайрон кардани ќоидањои иљро 
намудани ўњдадорињои њарбї ва дигар оќибатњои вазнин низ 
оварда мерасонад. Ин оќибатњо асос барои банду басти љиноят 
бо банди «д» ќисми 2  моддаи 373 КЉ Љумњурии Тољикистон 
шуда метавонад. 

12. Оќибатњои бавуљудомада дар шакли расонидани зарари 
вазнин ба саломатї ва ѐ аз беэњтиѐтї ба марг расонидан, 
њамчунон худкушии љабрдида ѐ сўиќасди ў банди «д» ќисми 2 
моддаи 373 КЉ Љумњурии Тољикистон дар бар мегирад ва банду 
басти иловагиро бо моддањои КЉ Љумњурии Тољикистон 
вобаста ба љиноятњо ба муќобили њаѐт ва саломатї талаб 
намекунад. Агар вайрон намудани ќоидањои оинномавии 
муносибатњои байнињамдигарии хизматчиѐни њарбї, ки аз 
беэњтиѐтї боиси фавти љабрдида гардида бошад ѐ ќасдан 
расонидани зарари вазнин ба саломатии љабрдида бо њолатњои 
вазнинкунандае, ки дар ќисмњои 2 ва 3 моддаи 110 КЉ 
Љумњурии Тољикистон пешбинї шуда бошад, он гоњ онњо бояд 
ба ѓайр аз ќисми 2 моддаи 373 КЉ Љумњурии Тољикистон, боз 
мутобиќи моддањои бобби 16 Кодекси љиноятї низ банду баст 
карда шаванд. 

13. Агар ба њаракатњои ѓайриоинномавии сарбози ќаторї 
сержант, ки њам нисбати гунањгор ва њам нисбати љабрдида 
њамчун сардор ба њисоб меравад, њамроњ шуда бошад, он гоњ, 
кирдори сарбози каторї бо моддаи 373 КЉ Љумњурии 
Тољикистон, кирдори сержант бошад, њамчун шахси мансабдор, 
бо моддаи 391 КЉ ЉТ банду баст карда мешавад. 

Агар љиноятро хизматчии њарбие, ки нисбати љабрдида дар 
тобеияти хизматї ќарор надорад, бо њамроњии сардор ё тобеъ 
содир намоянд, он гоњ кирдори хизматчии њарбї бо моддаи 373 
КЉ, кирдори сардор ё тобеъ бошад, њамчун ёрдамчї бо ќисми 5 
моддаи 36 ва моддаи 373 њамин Кодекс бояд банду баст карда 
шавад. 

Банду басти кирдори мазкур аз он вобаста аст, ки шахси 
мансабдор аз кадом давраи содиршавии љиноят ба он њамроњ 
шудааст. Агар сардор ва тобеъ пешакї дар бораи содир кардани 
љиноят маслињат карда бошанд, он гоњ кирдори сардор њамчун 
ёрдамчї ва агар ў баъдан ба он њамроњ шуда бошад, пас мебояд 
бо моддаи 391 КЉ банду баст карда шавад. 

14. Вайрон намудани ќоидањои оинномавии муносибатњои 



байнињамдигарии хизматчиѐни њарбї бо њаракатњои аз 
љабрдида кашида гирифтани маводи озуќа, сару либос ва дигар 
ашѐи арзишнок алоќаманд мебошад. Агар дар ин њолат аз 
љабрдида предметњое, ки моликияти шахсии ў ба њисоб 
мераванд, кашида гирифта шавад, он гоњ кирдори гунањгор ба 
ѓайр аз моддаи 373 КЉ боз мутобиќи моддањои КЉ Љумњурии 
Тољикистон, ки љавобгариро барои љиноятњои ба муќобили 
моликият (мисол ѓоратгарї, тамаљўи моддањои 248, 250 КЉ 
Љумњурии Тољикистон) пешбинї менамоянд, банду баст карда 
мешавад. Истифодаи зўроварї ѐ тањдиди истифодаи он њангоми 
кашида гирифтани предметњои алоњидаи маводи озуќа, сару 
либоси ба хизматчии њарбї додашуда, њамчун яке аз тарзњои 
вайрон намудани ќоидањои оинномавии муносибатњои 
байнињамдигарии хизматчиѐни њарбиро моддаи 373 КЉ 
Љумњурии Тољикистон дар бар мегирад. 

15. Вайрон намудани ќоидањои оинномавии муносибатњои 
байнињамдигарии хизматчиѐни њарбї њамчунон боиси содир 
шудани њаракатњои зўроварии дорои хусусияти шањвонии 
бачабозї ѐ дигар њаракатњои дорои хусусияти шањвонї шуда 
метавонад. Дар ин њолатњо кирдори гунањгорон дар маљмўъ 
љиноятњои дар моддањои 139, 140, 373 КЉ Љумњурии 
Тољикистон пешбинишударо ташкил мекунад. 

16. Вайрон намудани ќоидањои оинномавии муносибатњои 
байнињамдигарии хизматчиѐни њарбї дар маљмўъ бо моддањои 
373 ва 369 ѐ 370 КЉ Љумњурии Тољикистон дар њолате банду 
баст карда мешавад, ки агар онњо боиси муќобилият нишон 
додан ѐ маљбур кардани сардор ѐ шахси дигаре, ки иљрои 
вазифаи сардорро ба ўњда дорад ѐ содир кардани њаракатњои 
зўроварї нисбати сардор вобаста ба вазифањои хизматии онњо 
шуда бошанд. 

17. Таваљљуњи судњо бояд ба зарурати риояи ќатъии 
принсипи фардикунонии таъини љазо нисбати шахсоне, ки дар 
содир намудани љинояти вайрон намудани ќоидањои 
оинномавии муносибатњои байнињамдигарии хизматчиѐни 
њарбї дар  њолати набудани тобеияти хизматї дар байни онњо 
гунањгор дониста шудаанд, равона карда шавад, то ки ба 
њодисањои беасос ѓайриќонунї, сабук ѐ вазнин таъин кардани 
љазо роњ надињанд. 

18. Зимни баррасї кардани ин гуна парвандањо ба судњо 
лозим аст, ки сабаб ва шароитњои содиршавии ин љиноятњоро 



муайян сохта, бо роњи баровардани таъиноти хусусї ва ба 
диќќати шахсони мансабдор расонидани онњо, инчунин барои 
бартараф намудани камбудињо чорањои мушаххас андешанд. 

19. Марњилањои кассатсионї ва назоратии коллегияи њарбии 

Суди Олї вазифадор карда шаванд, ки ќонунї, асоснок ва 

одилона будани њукмњои судиро мавриди санљиши пурра ва 

њаматарафа ќарор дода, барои ислоњ намудани камбудињои 

љойдошта чорањои бо ќонун пешбинишударо андешанд. 
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